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GERATHERM                                              AUF EINEN BLICK 
 
 
 
Konzern-Kennzahlen  Januar- März 

2013 
 Januar- März 

2012 
 

 Veränderung 

Umsatzerlöse  4.374 TEUR  4.118 TEUR  6,2 % 

davon Exportanteil  3.792 TEUR  3.696 TEUR  2,6 % 

Exportrate  87 %  90 %  -3,3 % 

Bruttoergebnis (EBITDA)  623 TEUR  320 TEUR  94,5 % 

EBITDA-Marge  14,2 %  7,8 %  82,1 % 

Abschreibungen  -201 TEUR  -172 TEUR  16,7 % 

Betriebsergebnis (EBIT)  422 TEUR  148 TEUR  >100,0 % 

EBIT-Marge  9,6 %  3,6 %  >100,0 % 

Finanzergebnis  -51 TEUR  42 TEUR  - 
Ergebnis der gewöhnlichen 
Geschäftstätigkeit  371 TEUR  190 TEUR  94,9 % 

Periodenergebnis der Aktionäre 
des Mutterunternehmens  255 TEUR  133 TEUR  92,4 % 

 
 

      

Langfristige Vermögenswerte  5.512 TEUR  5.881 TEUR  -6,3 % 

Kurzfristige Vermögenswerte  22.193 TEUR  19.352 TEUR  14,7 % 

Bilanzsumme  27.705 TEUR  25.233 TEUR  9,8 % 

Eigenkapital  19.147 TEUR  19.454 TEUR  -1,6 % 

Eigenkapitalrendite  5,3 %  2,7 %  94,8 % 

Eigenkapitalquote  69,1 %  77,1 %  -10,4 % 

Liquide Mittel und Wertpapiere  13.480 TEUR  9.674 TEUR  39,3 % 
 
 

      

Ergebnis pro Aktie nach IFRS  
(EPS)*  0,05 EUR  0,03 EUR  66,7 % 

Ergebnis pro Aktie nach DVFA*  0,05 EUR  0,03 EUR  66,7 % 
 
 

      

Beschäftigte am Ende der Periode  116  135  -14,1 % 
 
 

      

Stückaktien  4.949.999  4.949.999  - 
* bezogen auf Stückaktien im Umlauf  4.949.999  4.949.999  - 
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Geschäftsverlauf vom 1. Januar bis 31. März 2013 
 
 

• Umsatzerlöse 4,4 Mio EUR  +6,2 % 

• Bruttoperiodenergebnis (EBITDA) 623 TEUR  +94,5 % 

• Betriebsergebnis (EBIT) 422 TEUR  +185,1 % 

• Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 371 TEUR  +94,9 % 

• Ergebnis nach Steuern (EAT) 255 TEUR  +92,4 % 

• Neue Geschäftsbereiche gewinnen an Schwung 

 
 
Sehr geehrte Aktionäre und Interessenten von Geratherm Medical, 
 
die Umsatz- und insbesondere die Ertragsentwicklung der Geratherm Medical 

verbesserte sich im I. Quartal deutlich. Die Grippewelle in den USA aber auch in 

Europa führte zu einem stärkeren Abverkauf von Geratherm-Produkten.  Auch die 

neuen Geschäftsbereiche wiesen überwiegend deutliche Umsatzzuwächse aus. Mit 

einer EBITDA-Marge von 14,2 % bzw. einer EBIT-Marge von 9,6 % verlief das I. 

Quartal ertragsseitig zufriedenstellend. Der Cashflow im I. Quartal betrug 1.154 

TEUR. 

 

Der Umsatz erhöhte sich im I. Quartal um 6,2 % auf 4,4 Mio EUR. Das Wachstum 

wurde besonders durch die deutliche Absatzausweitung (+66,9 %) der Produkte zur 

Lungenfunktionsmessung getragen.  

 

Das Rohergebnis lag mit 2.311 TEUR auf Vorjahresniveau, dies bedeutet eine  

Bruttomarge des Gesamtunternehmens für die ersten drei Monate von 55,8 % (Vj: 

55,5 %). Durch eine deutlich niedrigere Kostenbasis kam es zu einem höheren 

Ertragsausweis.  

 

Das Betriebsergebnis (EBIT) lag im I. Quartal bei 422 TEUR (Vj: 148 TEUR). Das 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit betrug 371 TEUR (Vj: 190 TEUR). Das 

Nachsteuerergebnis der Aktionäre beläuft sich auf 255 TEUR bzw. 5 Cent pro Aktie 

(Vj: 3 Cent).  
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Daten und Fakten  I/13 IV/12 III/12 II/12 I/12 
                 (in TEUR) Umsatz 4.374 4.276 3.834 3.742 4.118 
        EBITDA 14,2% 23,7% 4,1% 6,0% 7,8% 
        EBIT 422 822 -38 25 148 
        EPS (EUR) 0,05 0,12 0,03 0,06 0,03 
        Cashflow 1.154 977 135 250 222 
 
 
Umsatzentwicklung 
 
Die Umsatzentwicklung der Geratherm Medical verlief in den einzelnen Regionen 

unterschiedlich. Im Gegensatz zu dem Vergleichszeitraum des Vorjahres hatten wir – 

begünstigt durch die starke Grippewelle besonders in Europa und USA – wieder 

deutliche Umsatzzuwächse.  

 

Die Produkte der Geratherm wurden zu 87 % exportiert. Dies ist eine Veränderung 

gegenüber dem Vorjahreszeitraum um -3,3 %. In Deutschland erhöhte sich der 

Absatz von Geratherm-Produkten um 37,7 %. In Europa nahm der Absatz in den 

ersten drei Monaten um 29,3 % zu. Durch die Grippewelle in den USA erhöhte sich 

auch hier der Absatz gegenüber dem Vorjahresquartal um 71,3 %. Schwächer 

entwickelte sich die Region Südamerika mit einem Minus von 19,7 %. Auch die 

Region Mittlerer Osten wies für die ersten drei Monate einen Rückgang von -32,5 % 

auf. Dies sehen wir aber nicht als Rückgang des Absatzvolumens, sondern als 

stichtagsbedingte Auftragsschwankungen. Gleiches gilt auch für die Region Sonstige 

Länder mit einem Minus von 41,3%. 

 
Umsatz nach Regionen 1.01. - 31.03.2013 

 

 
 

 
 
 
 

 per 
31.03.2013 

per 
31.03.2012  

 TEUR TEUR  
Europa 1.957 1.514 +29,3 % 
    Südamerika 1.029 1.281 -19,7 % 
    Deutschland 582 423 +37,7 % 
    USA 375 219 +71,3 % 
    Mittlerer Osten 232 344 -32,5 % 
    Sonstige Länder 198 337 -41,3 % 
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Der Absatz des Segmentes Healthcare Diagnostic entwickelte sich in den ersten drei 

Monaten leicht rückläufig. Bedingt durch einen schwächeren Absatz in Lateinamerika wies 

das Segment ein Umsatzminus von 2,5 % auf. Vor allem bei preissensiblen Produkten, wie 

digitale Fieberthermometer, kam es zu einem Umsatzrückgang von 17,5 %. Auch die 

Produkte Blutdruckmessgeräte verzeichneten ein Minus von 24,4 %. Höherwertige Produkte, 

wie kontaktlose Fieberthermometer, konnten ein Umsatzplus von 14,4 % verzeichnen. Ein 

ähnliches Wachstum wies der Produktbereich umweltfreundliche Galliumthermometer mit 

einem Umsatzplus von 16,7 % auf.  

 

Das Segment Respiratory, in dem wir Produkte zur Lungenfunktionsmessung anbieten, 

entwickelte sich mit einem Umsatzplus von 66,9 % dynamisch. Die Entwicklung wird nach 

heutiger Einschätzung in den nächsten Quartalen anhalten.  

 

Der Bereich Medizinische Wärmesysteme entwickelte sich gleichfalls positiv. Für die ersten 

drei Monate wies der Bereich ein Umsatzzuwachs von + 25,3 % auf.  

 

Der Bereich Cardio/Stroke konnte auf niedrigem Niveau seinen Quartalsumsatz um +43,2 % 

ausweiten. Die dynamische Entwicklung des Segmentes wird in den nächsten Quartalen 

anhalten. Die Anzahl der angeschlossenen Schlaganfallzentren mit dem Produkt SRAclinic 

erhöhte sich auf 26 Kliniken (Vj: 17).  

 
Umsatz nach Segmenten 1.01. - 31.03.2013 

 

 
    
 

 
 
Ertragslage 
 
Das operative Ergebnis hat sich im I. Quartal 2013  deutlich verbessert. Zum einem 

lag dies an dem Wegfall von Sonderfaktoren, wie Kurzarbeit im Werk 

Geschwenda/Thüringen, einem wieder stärkeren Absatz von Galliumthermometern  

sowie die zunehmende Profitabilität der neuen Geschäftsbereiche.  

 

 

 per 
31.03.2013 

per 
31.03.2012 

 

 TEUR TEUR  

Healthcare Diagnostic 3.326 3.411 -2,5 % 
    
Respiratory 608 364  +66,9 % 
    
Med. Wärmesysteme 355 283  +25,3 % 
    
Cardio/Stroke 85 60  +43,2 % 
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Bei einem nahezu gleichbleibenden Rohergebnis von 2.311 TEUR und reduzierten 

Personalkosten in Höhe von 13,3 % konnte ein Bruttoergebnis (EBITDA) von 623 

TEUR (Vj: 320 TEUR) für die ersten drei Monate des Geschäftsjahres erwirtschaftet 

werden.  

 

Die Abschreibungen erhöhten sich um 16,7 % auf 201 TEUR. Die sonstigen 

betrieblichen Aufwendungen reduzierten sich um 17,2 % auf 912 TEUR (Vj: 1.102 

TEUR).  

 

Das Betriebsergebnis (EBIT) erhöhte sich in den ersten drei Monaten des laufenden 

Geschäftsjahres nahezu um das Dreifache auf 422 TEUR (Vj: 148 TEUR). Die EBIT-

Marge erhöhte sich von 3,6 % auf 9,6 %. Dies ist eine positive Entwicklung, die 

Zielrendite von mindestens 10 % für den operativen Ergebnisausweis ist aber noch 

nicht erreicht. Das Finanzergebnis war mit -51 TEUR negativ. Hiervon entfielen 40 

TEUR auf Zinszahlungen der Tochtergesellschaft Geratherm do Brasil. Erträge aus 

Dividenden und Wertpapieren wurden im I. Quartal nicht vereinnahmt. Das Ergebnis 

der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit für die ersten drei Monate des laufenden Jahres 

betrug 371 TEUR (Vj: 190 TEUR).  

 

Steuern von Einkommen und Ertrag reduzierten den Ergebnisausweis um 124 

TEUR. Die effektiven Steuern betragen aber nur 12 TEUR. Der Restbetrag von 112 

TEUR entfällt auf den Abbau von nicht cash wirksamen latenten Steuerguthaben 

aufgrund der Nutzung von Verlustvorträgen. Insgesamt konnte ein Konzern-

periodenergebnis für die ersten drei Monate von 247 TEUR (Vj: 136 TEUR) 

ausgewiesen werden.  

 

Für das I. Quartal 2013 wurde ein Nettoergebnis für die Aktionäre des 

Mutterunternehmens von 255 TEUR (Vj: 133 TEUR) erwirtschaftet. Das Ergebnis pro 

Aktie für das I. Quartal beträgt 5 Cent (Vj: 3 Cent).  

 

Vermögens- und Finanzlage 
 
Die Finanzausstattung der Geratherm Medical ist solide. Die Bilanzsumme von 27,7 

Mio EUR wird im Wesentlichen durch Eigenkapital von 19,1 Mio EUR dargestellt. Die 

Eigenkapitalquote beträgt zum Stichtag 69,1 % (Vj: 77,1 %).  

 



Geratherm Medical AG                                Zwischenbericht I. Quartal 2013                  7 
 

 

Per 31.03.2013 verfügt das Unternehmen über liquide Mittel und Wertpapiere in 

Höhe von 13,5 Mio EUR (Vj: 9,7 Mio EUR). Das Unternehmen ist damit finanziell 

überdurchschnittlich gut ausgestattet. 

 

Die langfristigen Vermögenswerte erniedrigten sich um -1,1 % auf 5,5 Mio EUR. Bei 

den immateriellen Vermögenswerten kam es zu einer Erhöhung um 18,1 % auf 628 

TEUR. Dies ist im Wesentlichen auf die Aktivierung von Kosten für 

Produktzulassungen und die Teilabrechnung von klinischen Studien zurückzuführen. 

Bei dem Vermögenswert Sachanlagen, in Höhe von 3,7 Mio EUR, kam es in Summe 

zu keinen größeren Änderungen. Die Position latente Steuern erniedrigte sich auf 1,1 

Mio EUR.  

 

Bei den kurzfristigen Vermögenswerten kam es durch den Abbau von Vorräten zu 

einem deutlichen Rückgang der Finanzmittelbindung auf 4,7 Mio EUR (31.12.12: 5,5 

Mio EUR). Dies betraf die Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, die unfertigen Erzeugnisse 

als auch die Fertigerzeugnisse und Waren. 

 

Die Forderungen und sonstigen Vermögenswerte erhöhten sich leicht um 4,4 % auf 

4,0 Mio EUR. 

 

Per 31.03.2013 wurden Wertpapiere im Wert von 4,1 Mio EUR (+10,6 %) gehalten. 

Die Zahlungsmittel erhöhten sich um 6,3 % auf 9,4 Mio EUR (Vj: 8,8 Mio EUR).  

 

Der Brutto-Cashflow für die ersten drei Monate 2013 erhöhte sich auf 611 TEUR (Vj: 

306 TEUR). Der Cashflow aus Betriebstätigkeit belief sich auf 1.154 TEUR (Vj: 222 

TEUR). Der Cashflow aus Investitionstätigkeit betrug -383 TEUR (Vj: -36 TEUR).  

 

Forschung und Entwicklung 
 

Die Schwerpunkte im Bereich Forschung und Entwicklung konzentrierten sich im 

Wesentlichen auf die neuen Geschäftsbereiche.  

 

Im Segment Wärmesysteme konzentrieren wir uns auf die Weiterentwicklung der 

bisher am Markt eingeführten Produkte und auf die Entwicklung einer neuen 

Generation von Produkten zur Kältetherapie.  
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Im Bereich Diagnostic führen wir für die neue Produktlinie „Woman Care“ derzeit 

verschiedene klinische Studien durch.  

 

Die Gesamtstrategie von Geratherm ist es, mit hochinnovativen Produkten, die mit 

komplexen Zulassungshürden verbunden sind, sich zukünftig Alleinstellungs-

merkmale zu erarbeiten, um sich mit deutlichen Produktvorteilen gegenüber dem 

Wettbewerb positionieren zu können. 

 
Mitarbeiter 
 
Der Geratherm-Konzern beschäftigte zum 31. März 2013 insgesamt 116 Mitarbeiter 

(Vj: 135). Im Inland werden 85 Mitarbeiter beschäftigt.  

 
Ausblick 
 
Die Wachstumsdynamik der von uns entwickelten hochwertigen Medizinprodukte in 

den Bereichen OP/Wärmesysteme, Lungenfunktionsmessung und Cardio/Stroke wird 

sich fortsetzen. Für das Segment Healthcare Diagnostic gehen wir von einem 

schwächeren II. Quartal aus, da es durch neue CE-Zulassungen zu Verzögerungen 

bei der Auslieferung der Produkte kommen könnte. Die neue Produktlinie „Woman 

Care“ dürfte im II. Halbjahr neue Wachstumsimpulse für das Segment Healthcare 

Diagnostic generieren. 

 

Geschwenda, Mai 2013 

Dr. Gert Frank                              Thomas Robst 
Vorstandsvorsitzender  Vorstand Vertrieb 
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar 2013 bis zum  
31. März 2013 
 
             
  Januar-März 

2013 
EUR 

 Januar- März 
2012 
EUR 

 Veränderung 

       

Umsatzerlöse  4.373.804  4.117.509  6,2 % 

Veränderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  -397.170  -3.448  >100,0 % 

Andere aktivierte Eigenleistungen  7.702  0  - 

Sonstige betriebliche Erträge  160.354  61.139  >100,0 % 

  4.144.690  4.175.200  -0,7 % 

Materialaufwand       

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und       

Betriebsstoffe und für bezogene Waren  -1.728.855  -1.764.603  -2,0 % 

Aufwendungen für bezogene Leistungen  -105.294  -93.219  13,0 % 

  -1.834.149  -1.857.822  -1,3 % 

Rohergebnis  2.310.541  2.317.378  -0,3 % 

       

Personalaufwand       

Löhne und Gehälter  -628.667  -691.500  -9,1 % 

Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung  -147.160  -203.798  -27,8 % 

  -775.827  -895.298  -13,3 % 

       

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte des 
Anlagevermögens und Sachanlagen  -200.531  -171.891  16,7 % 

Sonstige betriebliche Aufwendungen  -912.089  -1.102.037  -17,2 % 

       

Betriebsergebnis  422.094  148.152  >100,0 % 
       

Erträge aus Dividenden  0  8.544  - 

Erträge aus Wertpapierverkäufen  0  39.983  - 

Abschreibungen auf Wertpapiere  0  0  - 

Aufwendungen aus Wertpapieren  -499  -1.200  - 

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge  7.438  9.556  - 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen  -57.491  -14.428  - 

       

Finanzergebnis  -50.552  42.455  - 
       

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit  371.542  190.607  94,9 % 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  -124.079  -54.444  >100,0 % 

       

Konzernperiodenergebnis  247.463  136.163  81,7 % 

Periodenergebnis der nicht beherrschenden Anteilseigner  -7.615  3.565  - 

       

Periodenergebnis der Aktionäre des Mutterunternehmens  255.078  132.598  92,4 % 

Bruttoperiodenergebnis (EBITDA)  622.625  320.043  94,5 % 
Ergebnis je Aktie (unverwässert)  0,05  0,03  66,7 % 
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Konzernbilanz zum 31. März 2013 
 
Aktiva  31. März 2013 

EUR 
 31. Dezember 2012 

EUR 
 Veränderung 

       
A. Langfristige Vermögenswerte        
I. Immaterielle Vermögenswerte       

1. Entwicklungskosten  222.262  254.051  -12,5 % 
2. Sonstige immaterielle Vermögenswerte  330.151  202.041  63,4 % 
3. Firmenwert  75.750  75.750  0,0 % 

  628.163  531.842  18,1 % 
II. Sachanlagen       

1. Grundstücke und Bauten  1.201.568  1.217.897  -1,3 % 
2. Technische Anlagen und Maschinen  2.258.582  2.033.047  11,1 % 
3. Andere Anlagen, Betriebs- u. Geschäftsausstattung  203.175  208.557  -2,6 % 
4. Anlagen im Bau  52.446  302.799  -82,7 % 

  3.715.771  3.762.300  -1,2 % 
       
III. Sonstige Vermögenswerte  50.004  50.004  0,0 % 
       
IV. Latente Steuern  1.118.144  1.230.609  -9,1 % 
  5.512.082  5.574.755  -1,1 % 
B. Kurzfristige Vermögenswerte       
I. Vorräte       

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe  1.042.586  1.236.130  -15,7 % 
2. Unfertige Erzeugnisse  1.241.396  1.497.963  -17,1 % 
3. Fertige Erzeugnisse und Waren  2.437.678  2.725.996  -10,6 % 

  4.721.660  5.460.089  -13,5 % 
II. Forderungen und sonstige Vermögenswerte       

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  3.389.852  3.205.877  5,7 % 
2. Steuerforderungen  218.405  232.540  -6,1 % 
3. Sonstige Vermögenswerte  383.226  383.334  0,0 % 

  3.991.483  3.821.751  4,4 % 
       
III. Wertpapiere  4.113.844  3.718.382  10,6 % 
IV. Zahlungsmittel  9.366.306  8.809.871  6,3 % 
  22.193.293  21.810.093  1,8 % 
       
  27.705.375  27.384.848  1,2 % 

 
Passiva       
       
A. Eigenkapital         

I. Gezeichnetes Kapital  4.949.999  4.949.999  0,0 % 
II. Kapitalrücklage  10.711.677  10.711.677  0,0 % 
III. Andere Rücklagen  3.898.156  3.372.389  15,6 % 
Den Anteilseignern der Muttergesellschaft zuzuordnen  19.559.832  19.034.065  2,8 % 
Nicht beherrschende Anteilseigner  -412.459  -412.790  -0,1 % 

  19.147.373  18.621.275  2,8 % 
B. Langfristige Schulden       

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  3.600.000  3.700.000  -2,7 % 
2. Abgegrenzte Investitionszuwendungen  767.493  794.830  -3,4 % 
3. Sonstige langfristige Verbindlichkeiten  596.079  596.079  0,0 % 

  4.963.572  5.090.909  -2,5 % 
C. Kurzfristige Schulden       

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  1.549.056  1.663.869  -6,9 % 
2. Erhaltene Anzahlungen  147.631  72.739  >100,0 % 
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  1.066.974  1.171.275  -8,9 % 
4. Steuerverbindlichkeiten  222.228  108.993  >100,0 % 
5. Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten  608.541  655.788  -7,2 % 
  3.594.430  3.672.664  -2,1 % 

       
  27.705.375  27.384.848  1,2 % 

 
 
 
 
 



Geratherm Medical AG                                Zwischenbericht I. Quartal 2013                  11 
 
 
Konzernkapitalflussrechnung vom 1.Januar bis zum 31. März 2013 
 
 
  Januar-März 2013 

TEUR 
 Januar-März 2012 

TEUR 
Konzernperiodenergebnis  247  136 

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen  16  7 

Dividendenerträge  0  -9 

Zinserträge  -7  -9 

Zinsaufwand  57  14 

Abnahme der latenten Steuern  112  20 

Aufwand aus Steuern von Einkommen und Ertrag  12  34 

Abschreibung auf Anlagevermögen  201  172 

Erträge aus Wertpapierverkäufen  0  -40 

Verlust aus Wertpapierverkäufen  0  0 

Abschreibungen auf Wertpapiere  0  0 

Amortisation von Zulagen und Zuschüssen  -27  -19 

Verlust aus Abgang von Anlagevermögen  0  0 

Brutto-Cashflow  611  306 

Ab-/Zunahme der Vorräte  738  -186 

Zunahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und 
andere Aktiva  -142  -184 

Zunahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten und anderen 
Passiva  20  282 

Einzahlungen aus Dividenden  0  9 

Einzahlungen aus Zinsen  7  9 

Auszahlungen aus Zinsen  -57  -14 

Auszahlung an Steuern von Einkommen und Ertrag  -23  0 

Cashflow aus der Betriebstätigkeit   1.154  222 

Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen  -250  -331 

Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen  0  295 

Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen  -133  0 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit   -383  -36 

Zahlungsmittelzufluss von nicht beherrschenden Anteilseignern  0  0 

Gewinnausschüttung von nicht beherrschenden Anteilseignern  0  0 

Dividendenausschüttung  0  0 

Einzahlung aus der Aufnahme von Darlehensverbindlichkeiten  0  0 

Auszahlung für die Tilgung von Darlehensverbindlichkeiten  -215  -423 

Abnahme von langfristigen Verbindlichkeiten  0  -13 

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  -215  -436 

     

Veränderung der verfügbaren Zahlungsmittel   556  -250 

     

Zahlungsmittel zu Beginn der Berichtsperiode   8.810  4.224 

     

Zahlungsmittel am Ende der Berichtsperiode   9.366  3.974 
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Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung zum 31. März 2013 
 
 

   Andere Rücklagen    

 
Gezeich-

netes 
Kapital 

Kapital- 
rücklage 

Markt- 
bewertungs- 

rücklage 

Währungs- 
umrechnungs- 

rücklage 

Kumulierte 
Gewinne 

Den 
Anteilseig- 
nern der 

Muttergesell- 
schaft 

zuzurechnen 

Nicht 
beherr- 

schende 
Anteile 

Eigen- 
kapital 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
Stand am 
1. Januar 2012 4.949.999 10.672.874 -92.385 27.232 3.500.315 19.058.035 -393.150 18.664.885 

         
Dividendenzahlung 
an Aktionäre 0 0 0 0 0 0 0 0 

Transaktionen mit 
Gesellschaftern 
und Aktionären 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Konzernjahres-
überschuss 0 0 0 0 132.598 132.598 3.565 136.163 

Nicht realisierte 
Gewinne und 
Verluste aus der 
Bewertung von 
Wertpapieren 

0 0 646.835 0 0 646.835 0 646.835 

Währungsum-
rechnung im 
Konzern 

0 0 0 3.326 0 3.326 3.196 6.522 

Konzerngesamt-
einkommen 0 0 646.835 3.326 132.598 782.759 6.761 789.520 

         
Stand am 
31. März 2012 4.949.999 10.672.874 554.450 30.558 3.632.913 19.840.794 -386.389 19.454.405 

Stand am 
1. Januar 2013 4.949.999 10.711.677 144.916 17.968 3.209.505 19.034.065 -412.790 18.621.275 

         
Dividendenzahlung 
an Aktionäre 0 0 0 0 0 0 0 0 

Transaktionen mit 
Gesellschaftern 
und Aktionären 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Konzernjahres-
überschuss 0 0 0 0 255.078 255.078 -7.615 247.463 

Nicht realisierte 
Gewinne und 
Verluste aus der 
Bewertung von 
Wertpapieren 

0 0 262.418 0 0 262.418 0 262.418 

Währungsum-
rechnung im 
Konzern 

0 0 0 8.271 0 8.271 7.946 16.217 

Konzerngesamt-
einkommen 0 0 262.418 8.271 255.078 525.767 331 526.098 

         
Stand am 
31. März 2013 4.949.999 10.711.677 407.334 26.239 3.464.583 19.559.832 -412.459 19.147.373 
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung nach IFRS für die Zeit vom 1. Januar bis zum  
31. März 2013 
 
 
  1.01.-31.03.2013 

EUR  1.01.-31.03.2012 
EUR 

     

Periodenergebnis der Aktionäre des Mutterunternehmens  255.078  132.598 

Periodenergebnis der nicht beherrschenden Anteilseigner  -7.615  3.565 

Konzernperiodenergebnis  247.463  136.163 

     

Gewinne und Verluste aus der Neubewertung von Wertpapieren  262.418  646.835 

Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung  16.217  6.522 

Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen  278.635  653.357 

Konzerngesamteinkommen  526.098  789.520 

davon den nicht beherrschenden Anteilseignern zuzurechnen  331  6.761 

davon den Aktionären des Mutterunternehmens zuzurechnen  525.767  782.759 

 
 
 
 
 
 
 
 

    

 
 
Segmentberichterstattung für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. März 2013 
 
 
Nach 
Produktbereichen 
 

2013 

 

Healthcare 
Diagnostic 
Jan.-März 

TEUR 

 

Medizinische  
Wärmesysteme 

Jan.-März 
TEUR 

 

Cardio/ 
Stroke 

Jan.-März 
TEUR 

 

Respiratory 
 

Jan.-März 
TEUR 

 

Konsolidierung 
 

Jan.-März 
TEUR  

 

Überleitung 
 

Jan.-März 
TEUR 

 

Gesamt 
 

Jan.-März 
TEUR 

               
Segmentumsatz  3.765  245  85  456  -189  12  4.374 

Betriebsergebnis  582  9  -28  68  -173  -36  422 

davon:               

Abschreibung 
auf immaterielle 
Vermögenswerte und 
Sachanlagen 

 191  6  1  2  -21  22  201 

Segmentvermögen  11.265  902  156  771  0  13.493  26.587 

Segmentschulden  7.535  162  583  278  0  0  8.558 

 
 
Nach 
Produktbereichen 

 
2012 

 

Healthcare 
Diagnostic 
Jan.-März 

TEUR 

 

Medizinische  
Wärmesysteme 

Jan.-März 
TEUR 

 

Cardio/ 
Stroke 

Jan.-März 
TEUR 

 

Respiratory 
 

Jan.-März 
TEUR 

 

Konsolidierung 
 

Jan.-März 
TEUR  

 

Überleitung 
 

Jan.-März 
TEUR 

 

Gesamt 
 

Jan.-März 
TEUR 

               
Segmentumsatz  3.900  221  60  281  -344  0  4.118 

Betriebsergebnis  226  40  -52  11  -189  112  148 

davon:               
Abschreibung 
auf immaterielle 
Vermögenswerte und 
Sachanlagen 

 168  6  1  2  -32  27  172 

Segmentvermögen  12.273  990  201  626  0  9.661  23.751 

Segmentschulden  4.798  252  522  207  0  0  5.779 
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Nach Regionen 

 
2013 

 Deutschland  
 

Jan.-März 
TEUR 

 Europa 
 

Jan.-März 
TEUR 

 
 

USA 
 

Jan.-März 
TEUR 

 Südamerika  
 

Jan.-März 
TEUR 

 Sonstige 
 

Jan.-März 
TEUR  

 Gesamt 
 

Jan.-März 
TEUR 

             
Umsatzerlöse  693  1.957  375  1.107  431  4.563 

Eliminierung konzerninterner 
Umsatz  -111  0  0  -78  0  -189 

Umsatzerlöse an Dritte  582  1.957  375  1.029  431  4.374 
             
Rohergebnis  314  1.041  200  527  229  2.311 
             
Betriebsergebnis  62  208  40  66  46  422 
             
davon:             

Abschreibung auf 
immaterielle Vermögenswerte 
und Sachanlagen 

 34  113  22  7  25  201 

Amortisation von Zuschüssen 
und Zulagen  5  16  3  0  3  27 

             
Anschaffungskosten 
Anlagevermögen der 
Periode 

 242  0  0  8  0  250 

             
Segmentvermögen  24.167  0  0  2.420  0  26.587 

 
 
 
 
 
Nach Regionen 

 
2012 

 Deutschland  
 

Jan.-März 
TEUR 

 Europa 
 

Jan.-März 
TEUR 

 
 

USA 
 

Jan.-März 
TEUR 

 Südamerika  
 

Jan.-März 
TEUR 

 Sonstige 
 

Jan.-März 
TEUR  

 Gesamt 
 

Jan.-März 
TEUR 

             
Umsatzerlöse  562  1.514  219  1.485  682  4.462 

Eliminierung konzerninterner 
Umsatz  -140  0  0  -204  0  -344 

Umsatzerlöse an Dritte  422  1.514  219  1.281  682  4.118 
             
Rohergebnis  232  832  120  758  375  2.317 
             
Betriebsergebnis  8  30  4  92  14  148 
             
davon:             

Abschreibung auf immaterielle 
Vermögenswerte und 
Sachanlagen 

 24  87  13  9  39  172 

Amortisation von Zuschüssen 
und Zulagen  3  10  1  0  5  19 

             
Anschaffungskosten 
Anlagevermögen der 
Periode 

 316  0  0  15  0  331 

             
Segmentvermögen  21.867  0  0  1.884  0  23.751 
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Erläuterungen zum Konzernzwischenabschluss für die Zeit vom 1. Januar 2013 bis  
31. März 2013 
 
 
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Der Konzernzwischenabschluss der Geratherm Medical AG zum 31. März  2013 wurde in Übereinstimmung mit 

den am Abschlussstichtag gültigen International Financial Reporting Standards (IFRS) und den Auslegungen des 

International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) erstellt, wie sie in der Europäischen Union 

verpflichtend anzuwenden sind.  

 

Die Bilanzierungs-, Bewertungs- und Konsolidierungsgrundsätze wurden, wie im Anhang des 

Konzernabschlusses 2012 dargestellt, beibehalten. 

 

Die Bewertung von Vermögenswerten und Schulden beruht zum Teil auf Schätzungen bzw. Annahmen über 

künftige Entwicklungen. So beruhen insbesondere die Festlegungen von wirtschaftlichen Nutzungsdauern für 

langfristige Vermögenswerte auf Annahmen und Schätzungen. Daneben stützt sich auch die Beurteilung der 

Werthaltigkeit der auf die Verlustvorträge entfallenden Latenten Steuerabgrenzung sowie der Werthaltigkeitstests 

für zahlungsmittel-generierende Einheiten und Vermögenswerte auf die Unternehmensplanung, die naturgemäß 

mit Unsicherheiten einhergeht, so dass im Einzelfall die tatsächlichen Werte von den getroffenen Annahmen und 

Schätzungen abweichen. Schätzungen und diesen zu Grunde liegende Annahmen werden regelmäßig überprüft 

und auf mögliche Auswirkungen für die Bilanzierung beurteilt. 

 
 
Konsolidierungskreis 

Zum 31. März 2013 haben sich keine Änderungen im Konsolidierungskreis ergeben: 

 

Gesellschaft 
Beteiligungsquote 

31.03.2013 

Beteiligungsquote 

31.12.2012 

   
GME Rechte und Beteiligungen GmbH, Geschwenda / Deutschland 100,00 %  100,00 % 

apoplex medical technologies GmbH, Pirmasens / Deutschland 59,11 % 59,11 % 

Geratherm Respiratory GmbH, Bad Kissingen / Deutschland 61,27 % 61,27 % 

Geratherm Medical do Brasil Ltda., Sao Paulo / Brasilien 51,00 % 51,00 % 

 

Eigenkapital 
 
 
Die Entwicklung des Eigenkapitals wurde in der Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung dargestellt.  
 

Das gezeichnete Kapital der Geratherm Medical AG beträgt zum 31.03.2013 insgesamt 4.949.999 EUR (Vj: 

4.949.999 EUR) und ist in 4.949.999 (Vj: 4.949.999) auf den Inhaber lautende Stückaktien eingeteilt. Das 

gezeichnete Kapital ist voll eingezahlt. Zum Bilanzstichtag befanden sich keine eigenen Aktien im Besitz der 

Gesellschaft. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
UNTERNEHMENSKALENDER 2013 
 
 
 

   

    

Hauptversammlung in Ilmenau, „Hotel Tanne“, 14.00 Uhr   07. Juni 

Investoren- / Analystenkonferenz in Hamburg   21. November 

    6-Monatsbericht   22. August 

9-Monatsbericht   21. November 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Geratherm Medical AG 
Fahrenheitstraße 1 
98716 Geschwenda 
Telefon: +49 36205 980 
Fax: +49 36205/98 115 
info@geratherm.com 
www. geratherm.com 
 
 
 


